超化镇人民政府文件

超政文〔2013〕31 号

超化镇人民政府
关于印发《超化镇进一步深化道路交通安全

综合整治工作方案》的通知

各村、镇直各有关单位：

现将《超化镇进一步深化道路交通安全综合整治工作方案》

印发给你们，请认真贯彻执行。

二零一三年四月十一日

- 2 -

超化镇进一步深化道路交通安全

综合整治工作方案

为认真汲取“4.7”交通事故教训，进一步整顿规范交通秩

序，确保道路交通安全畅通。经研究，决定利用一个月时间，在

全镇进一步深化道路交通安全综合整治。现制定工作方案如下：

一、指导思想

以深入贯彻落实党的十八精神为指导，按照“政府领导，部

门协作，社会联动，齐抓共管，综合治理”的总体要求，认真汲

取“4.7”事故教训，通过抓好源头、完善设施、广泛宣传、严

格执法，落实各级监管部门责任和企业主体责任，扎实推进道路

交通安全综合整治工作，有效遏制重特大交通事故的发生，为构

建平安超化创造更加安全畅通的道路交通环境。

二、工作目标

通过进一步深化道路交通安全综合整治工作，使各村和各相

关部门的监管责任更加明晰，道路交通运输企业安全生产主体责

任得到进一步落实，交通安全管理工作和车辆通行秩序进一步规

范，事故多发和危险路段得到有效治理，广大群众安全出行意识

切实提高，道路交通事故起数和伤亡人数明显下降，全镇道路交

通更加安全、有序、畅通。

- 3 -

三、时间安排

4 月 11 日至 5 月 10 日

四、八项措施

（一）对道路运输货运、危险品运输企业及车辆进行专项整顿。

对没有营运资质、证照不全的运输企业一律停业整顿或取

缔。对私改车型，私自加高、加宽的货运车辆限期十日内自行拆

除；十日后，新密市道路交通综合整治领导小组组织相关单位进

行统一检查验收，对逾期没有拆除的予以强制拆除，取消营运车

辆及所属企业的营运资格；在规定路段设立强拆点，对私改车型，

私自加高、加宽的过往货运车辆予以强制拆除。

对超限、超载车辆一律予以处罚、卸载。

（二）规范客运企业管理

对没有营运资质的客运企业一律停业整顿或取缔。

对车证不符、安检不达标、安全设施不齐备的车辆一律停止

运营。

（三）加强对校车的管理

对违规使用校车的单位或个人进行严肃处理，情节严重的依

法停运。对非法使用的“黑校车”一律从严查处。

（四）加强对镇区内混凝土运输车、渣土车（垃圾车）等用

车的管理。

- 4 -

坚决杜绝建设、施工单位使用证照不齐的工程车辆；所有工

程车辆必须按照规定时段、路线进行运营，否则一律从严重处。

（五）规范旅游企业使用车辆的管理

对违规使用无资质车辆、没有签订使用协议运送旅客的旅游

公司一律停业整顿并追究相关责任人的责任。

（六）加强道路运输安全的源头化管理

按照属地管理原则，由各村负责对辖区内所有货源企业、路

段、营运企业及车辆实行网格化管理，落实责任制，明确责任人。

凡在辖区内发生重大道路交通安全事故的，一律从严追究相

关责任人的责任。

（七）严厉打击交通违法行为

对涉嫌“带车”、“领车”、“闯卡”、阻挠交通执法行为的团

伙和个人坚决予以打击。

（八）设立道路交通综合整治曝光台，定期对交通违法的车

辆、个人、单位进行曝光。

五、工作要求

（一）加强领导，强化责任。各村各相关部门要强化组织领

导，加强协作，以“网格化”管理为依托，切实落实政府、部门、

单位、企业的交通安全管理责任，各司其职，各负其责，圆满完

成道路交通安全综合整治任务。

- 5 -

（二）规范管理，文明执法。各相关部门必须从讲政治、讲

大局、讲稳定的高度，精心组织好这项工作。要进行 24 小时全

天候检查，对于超限超载、私自改型等违规运输车辆，发现一辆，

查处一辆，绝不迁就姑息。同时，要公正、文明执法，注意工作

方法。

（三）加强督导，确保实效。镇道路交通安全综合整治专项

行动领导小组办公室将采取固定和流动相结合的方法，进行全面

督导检查。一旦发现行动迟缓、措施不力，失察失职等行为者，

严格按照有关规定追究当事人责任。

主题词：交通 运输 整治 通知
────────────────────────
超化镇党政办公室 2013 年 4 月 11 日印发
────────────────────────